
Od první poloviny roku 2011 se v úvodnících pravidelně zmiňuji o nestabilitě ve vedení Ministerstva 
dopravy, až to začíná být ohraná písnička, ze které se pomalu stává klišé. Jsme na konci roku 2013, 
ministři se nám opět prostřídali a nyní čekáme na dalšího. Vytvářet a schvalovat v takových podmín
kách dlouhodobou koncepci je úloha téměř neřešitelná. Odborná témata však politika naštěstí tolik 
neovlivňuje, obor dopravní inženýrství se dále rozvíjí přirozenou cestou a my vám díky tomu předklá
dáme články, které vás doufám zaujmou.
Na následujících stranách Vám přinášíme některé zajímavé myšlenky, které zazněly na podzimní kon
ferenci v Mariánských Lázních doplněné o odborné komentáře lektorů. Profesor Brilon nás seznamuje 
se zcela nově dotvořenou verzí HBS (německý manuál pro dimenzování silnic), ze které můžeme 
čerpat cenné náměty. Pan Zenkl se dělí o zkušenosti s posuzováním okružních křižovatek. Zajímavý je 
vývoj intenzit dopravy v České republice, se kterým nás seznamuje paní Kubešová z Ředitelství silnic 
a dálnic. К přemýšlení je určitě-článek z dílny Centra dopravního výzkumu, ve kterém paní Vyskočilová 
vyčísluje ztráty z dopravní nehodovosti a jistě zaujme i příspěvek pana Řezanky, který se zamýšlí nad 
plánováním sítě dálnic.
Přeji nám všem klidný a stabilní rok 2014.

Jana Bartošová 
šéfredaktorka^

ý fr * * * ' —  _ — „

Projektování
2 Nový německý manuál pro dimenzování silnic (HBS 201X) • Das neue Handbuch für die Bemessung 

von Straßen (HBS 201X) Werner Brilon 
5 Navrhování a realizace křižovatek pohledem projektanta LumírZenkl

7 Jsou opravdu všude nutná větší parkovací stání? Martin Krejčí

8 Cesty městy: 8 ocenění za příkladné zklidnění dopravy Ondřej Lukáš
10 Reakce na článek v čísle 2/2012 „Modernizace silnice 111/0362 Pardubice -  Ohrazenice" Martin Krejčí
11 Podpora projektů ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu v rámci kompetence SFDI

Tomáš Čoček, Vladislav Rozsypal
14 Český okruh -  síť dálnic a rychlostních silnic v ČR je třeba plánovat hustší Ota Řezanka 

Bezpečnost dopravy
16 Bezpečnostní inspekce smrtelné dopravní nehody na okružní křižovatce Petrské náměstí 

V Prostějově Michael Vafek
18 Relativní nehodovost a riziko zranění na rychlostních a ostatních komunikacích v Praze v roce 2012 

a porovnání s Českem Jan Polák
21 Nedání přednosti V jízdě má různé příčiny Kateřina Krpešová, Karel Kocián

25 Výpočet ztrát z dopravní nehodovosti na pozemních komunikacích za rok 2012 dle aktualizované 
metodiky Alena Vyskočilová, Ondřej Valach, Ondřej Gogolín

Intenzita dopravy
28 Vývoj intenzit dopravy na dálniční a silniční síti ČR po roce 2010 Stanislava Kubešová 

Ze světa
31 Japonsko očima dopravního inženýra, XX. světový kongres ITS Tokio -  Poznatky z cesty Petr Novotný

33 Zahraniční odborný tisk

34 Předpisy a literatura 

I 35 Zprávy a aktuality

I  36 Vzdělávání 

I 39 Informace ČSS

DOPRAVNÍ INŽENÝRSTVÍ
odborný časopis pro aktuální otázky dopravního inženýrství, zapsaný na Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných v ČR

Číslo:2/2013 Vychází: 2x ročně Předplatné na 1 rok: 290 Kč (bez DPH) ISSN: 1801-8890 Evidenční číslo: MK ČR E 16643 
Redakční rada: Ing. Luděk Bartoš - předseda, Ing. Jan Adámek, Ing. Jindřich Frič, Ing. Jaroslav Heinrich, Ing. Karel Horníček, Ing. Pavel Karlický, CSc., Ing. Martin Krejčí,

prof. Ing. František Lehovec, CSc., Ing. Jan Martolos, Dipi.-Ing. Tomáš Rücker, Ing. Antonín Seidl, prof. Ing. Stan Teply, Ph.D. 
Vydává: EDIPs.r.o., Pařížská 1230/1, Východní Předměstí, 301 00 Plzeň ve spolupráci s Českou silniční společností, IČO 25462482 

Grafická úprava, obálka: VáclavŽďárek, Mariánské Lázně Tisk: Ing. Ivo Novák -  Žaket Redakce: Ing. Jana Bartošová, bartosova@edip.cz 
Distribuce a předplatné: EDIP s.r.o., U Zastávky 860/la, 353 01 Mariánské Lázně, obchod.edip.cz, tel.: 354 621 788, e-mail: obchod@edip.cz

Informace o časopise: www.dopravniinzenyrstvi.cz 
Obrázky a fotografie na titu lní straně (zleva): Ing. Stanislava Kubešová, ing. Kateřina Krpešová, Nadace Partnerství

Články nejsou jazykově redigovány. Za obsah článků odpovídají autoři.

mailto:bartosova@edip.cz
mailto:obchod@edip.cz
http://www.dopravniinzenyrstvi.cz

